
Originale / Originèl                                                                                                                       Copia / Copia 
COMUNE DI POZZA DI FASSA 

  COMUN DE POZA 
PROVINCIA DI TRENTO/PROVINZIA DE TRENT 

_________________________ 
 

Verbale di deliberazione/Verbal de deliberazion n. 20 
della Giunta comunale/de la Jonta de Comun 

 
 
OGGETTO: Autorizzazione a dipendente a 
svolgere attività extra istituzionale di tipo 
occasionale. 

SE TRATA: Autorisazion a dependent a dejoujer 
atività extra istituzionèla a na vida ocajionèla.  
 

 
L’anno duemilaquattordici addì trenta del mese di gennaio alle ore 12.20 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 
legge, si è convocata la Giunta Comunale. 
L’an doimilecatordesc ai trenta del meis de jenè da les 12.20 te sala de la 
adunanzes, dò aer manà fora avis regolèr descheche perveit la lege, se bina 
adum la Jonta de Comun. 
 

Presenti i signori/Tol pèrt i Segnores: 
 
 

 
DELLAGIACOMA Tullio       - Sindaco 
                                                   Ombolt 
 
PEZZEI Lorenzo                   - Vicesindaco 
                         Vizeombolt  
 
LORENZ Fausto            - Assessore 
                                                   Assessor  
 
MATTEVI Renata        - Assessore 
                                                    Assessor 
 
FLORIAN  Giulio       -  Assessore 
                                                    Assessor 
 

 
 
Assiste il Segretario comunale supplente signora 
Tol pèrt e verbalisea  l Secretèr de Comun suplent segnora 
 

dott.ssa CHIARA LUCHINI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signore 
Zertà che l numer de chi che tol pèrt l’é legal, l segnor 
 

TULLIO DELLAGIACOMA  nella sua qualità di/desche 
SINDACO/OMBOLT 

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato./tol sù 
la funzion de president e declarea che la sentèda la é orida per fèr fora l’argoment dit de sora. 
 
 
 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 – D.P.G.R. 1.2.2005 n. .3/L e 

ss.mm. e ii.) 
RELAZION DE PUBLICAZION 

(Art. 79 – D.P.J.R. da l’1.2.2005 n. 3/L e 
m. e i.f.d.) 

 
Certifico Io sottoscritto Segretario 
comunale supplente, su conforme 
dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata 
il giorno / Gé sotscrit Secretèr de 
Comun suplent, conforma la 
declarazion del Suté, zertifichee che 
copia de chest verbal vegn 
publichèda ai 

3.2.2014 
all’albo pretorio ove rimarrà esposta 
per 10 giorni consecutivi. 
te l’Albo de Comun olache la restarà 
tachèda fora 10 dis alalongia. 
 

Addì/Ai, 3.2.2014 
 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SUPPLENTE 

L SECRETÈR DE COMUN 
SUPLENT 

    F.to dott.ssa Chiara Luchini 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
CUP:  -- 

 
CIG:   -- 
 
 
 

Presenti 
Tol pèrt 

Assenti 
No tol pèrt 

X  

X  

X  

X  

X  



Oggetto: Autorizzazione a dipendente a svolgere attività 
extra istituzionale di tipo occasionale. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che l’ arch. Pietro Degiampietro, 
Responsabile dei Servizi Tecnici comunali, ha chiesto con 
nota del 30 dicembre 2013, acquisita al protocollo 
comunale in pari data al n. 14214, l’autorizzazione a 
svolgere un incarico professionale retribuito, consistente 
nel collaudo statico delle opere strutturali dei lavori di 
ristrutturazione e ampliamento dell’edificio di civile 
abitazione p.ed. 756 C.C. di Canazei, per conto di un 
committente privato;  

CONSIDERATO che tale incarico rientra nelle 
attività compatibili previste dall’art. 107 comma 1 lettera 
i) del vigente Regolamento Organico del personale – 
prestazioni occasionali e saltuarie (sporadiche) rese a 
favore di soggetti privati o pubblici;  

VERIFICATO che le attività oggetto della 
richiesta hanno natura occasionale e durata limitata e che 
rispettano i limiti previsti dall’art. 108 del Regolamento 
Organico del personale; 

RAVVISATA la competenza della Giunta 
comunale ad autorizzare l’espletamento delle attività extra 
istituzionali di cui all’articolo 107 comma 1 lett. i), ai 
sensi dell’art. 109 del vigente Regolamento Organico: “le 
autorizzazioni all’espletamento di attività extra 
istituzionali compatibili sono rilasciate … per le attività di 
cui all’art. 107 lett. i) dalla Giunta comunale”; 

RITENUTO quindi di autorizzare l’arch. Pietro 
Degiampietro, Responsabile dei Servizi Tecnici comunali, 
all’assunzione dell’incarico di cui sopra, purché lo stesso 
si svolga al di fuori dell’orario di servizio; 

VISTO il Testo Unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento personale nei Comuni della Regione 
Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 
2005 n. 2/L, modificato dal D.P.Reg. 11 maggio 2010 n. 
8/L e dal D.P.Reg. 11 luglio 2012 n. 8/L; 

VISTO il vigente Regolamento Organico per il 
Personale dipendente, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 63 di data 21 dicembre 2000, e le 
sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Contratto Collettivo Provinciale di 
Lavoro 2002 – 2005, sottoscritto dalle parti il 20.10.2003, 
e i successivi accordi modificativi; 

VISTO l’Accordo per il rinnovo del CCPL del 
personale del Comparto Autonomie locali – area non 
dirigenziale – per il quadriennio giuridico 2006/2009 – 
biennio economico 2008-2009 sottoscritto dalle parti il 22 
settembre 2008; 

VISTO il Testo Unico delle leggi regionali 
sull’Ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della 
Regione Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, come modificato con D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 4/L; 

VISTO l’allegato parere negativo di regolarità 
tecnico-amministrativa espresso dal Segretario comunale 
supplente sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 
81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, 
n. 3/L e ss.mm.; 

Se trata: Autorisazion a dependent a dejoujer atività extra 
istituzionèla a na vida ocajionèla. 

 
LA JONTA DE COMUN 

 
  
            DIT DANTFORA che l’arch. Pietro Degiampietro, 
Resposabòl di Servijes Tecnics comunèi, à domanà, con 
nota di 30 de dezember del 2013, touta sù al protocol 
comunèl el medemo dì al n. 14214, l'autorisazion a 
dejoujer n'encèria profescionèla paèda, più avisa la 
colaudazion statica de la operes struturèles di lurieres de 
restruturazion e smaorament del fabricat de majon zivila 
p.ed. 756 C.C. Canazei, per cont de comitenc privac; 
 
           CONSCIDRÀ che chesta encèria vegn ite endò te 
la ativitedes compatiboles pervedudes da l'art. 107 coma 
1 letra i) del regolament Organich del personal – 
prestazions ocajionèles e fate vigni tant (ocajionèles) 
retudes a favor de sogec privac o publics; 
           ZERTA’ che la ativitedes argoment de la domana à 
natura ocajionèla e durèda limitèda e che respeta i limic 
pervedui da l'art. 108 del Regolament Organich del 
personal; 
            COGNOSCIU’ la competenza de la Jonta 
comunèla a autorisèr la ativitedes extra istituzionèles  
aldò de l'articol 107 coma 1 lett. I), aldò de l'art. 109 del 
regolament Valevol Organich: “la autorisazions a fèr de 
atività extra istituzionèi compatiboi é dates … per la 
ativitedes de l'art. 107 lett. I) da la Jonta comunèla”; 
 
         RETEGNU’donca de autorisèr l'arch. Pietro 
Degiampietro, Responsabol di Servijes Tecnics comunèi, 
a l'assunzion de l'encèria che sora, purché la  medema la 
fossa fata  al de fora orarie de servije;
         VEDÙ l Test Unich de la leges regionèles su 
l'ordenament personèl ti Comuns de la Region Trentin - 
Aut Adesc aproà con D.P.Reg. 1° firé 2005 n. 2/L, mudà 
dal D.P.Reg. ai 11 de mé del 2010 n. 8/L e dal D.P.Reg. 
ai 11 de messèl del 2012 n. 8/L;
        VEDU’ l Regolament Organich en doura per l 
personal dependent, aproà con deliberazion del Consei de 
comun n. 63 dai 21 de dezember del 2000 e sia mudazions 
e integrazions fates dò; 

 VEDÙ l Contrat Coletif Provinzièl de Lurier 2002 - 
2005, sotscrit da les pèrts ai 20.10.2003, e sia cordanzes 
sotscrites dò;  

VEDÙ la Cordanza per l renovament del CCPL del 
personal del Compart Autonomies locales – area no 
dirigenzièla – per i cater egn giuridics 2006/2009 – 
bienio economich 2008-2009 sotscrit da les pèrts ai 22 
de setember 2008; 

VEDÙ l’enjontà parer de regolarità tecnich-
aministrativa dat su la proponeta de deliberazion aldò de 
l’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. aproà con D.P.Reg da 
l’1.2.2005 n. 3/L e m.e i. f.d.; 

 
VEDÙ l parer negatif de regolarità tecnica – 

aministrativa, chiò enjontà, dat jù dal Segretèr de comu 
suplent, dat jù su la proponeta de deliberazion aldò de 
l’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. aproà col D.P.Reg. da 
l’1.2.2005 n. 3/L e m. e i.f.d.; 



RITENUTO di autorizzare comunque il 
dipendente all’espletamento dell’attività richiesta in 
quanto non pare sussistere i profili di irregolarità 
evidenziati;  

VISTO altresì l’allegato parere di regolarità 
contabile espresso sulla proposta di deliberazione sempre 
ai sensi dell'art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L e ss.mm.; 

RAVVISATA la necessità di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 79, 4° comma, del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L e ss.mm.; 

AD UNANIMITA' di voti palesemente espressi 
nelle forme di legge (voti favorevoli n. 5, contrari n. 0, 
astenuti n. 0, su n. 5 presenti e votanti) 
 

D E L I B E R A 
 

1. di autorizzare l’arch. Pietro Degiampietro, 
Responsabile dei Servizi Tecnici comunali, 
all’assunzione di un incarico professionale retribuito, 
consistente nel collaudo statico delle opere strutturali 
dei lavori di ristrutturazione e ampliamento 
dell’edificio di civile abitazione p.ed. 756 C.C. di 
Canazei, per conto di un committente privato, purché 
lo stesso si svolga al di fuori dell’orario di servizio; 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 53 del decreto 
legislativo 165/2001, il soggetto conferente l’incarico 
dovrà trasmettere alla scrivente Amministrazione, 
entro i termini di legge, i dati relativi ai compensi 
corrisposti al dipendente in oggetto per l’espletamento 
dell’incarico;  

3. di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile con separata unanime 
votazione ai sensi dell’art. 79, 4° comma del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 
3/L e ss.mm. e ii.; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al 
Responsabile dei Servizi tecnici comunali; 

5. di inviare la presente deliberazione ai Capigruppo 
consiliari; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 
30.11.1992 n. 23 e s.m, avverso la presente 
deliberazione è ammessa la presentazione: 
♦ dai sensi dell’art. 63 (controversie relative al 

rapporto di lavoro) del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 
ricorso al Giudice ordinario competente per 
territorio, in funzione di Giudice del lavoro, ai 
sensi dell’art. 409 C.P.C. previo esperimento di 
tentativo di conciliazione obbligatorio, ai sensi 
dell’art. 65 del D.Lgs. 165/01 citato; 

♦ ed ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.7.1993 n. 13, 
opposizione alla Giunta comunale, durante il 
periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 52, 
comma 13, della L.R. 1/93. 

 
 
Uff.Segr/LS/ls 

RETEGNU’, aboncont, de autorizer l dipendent a 
dejoujer l’atività domanèda ajche no somea esser i profii 
de iregolarità metui al luster; 

 
VEDÙ ence l parer de regolarità contabola chiò 

enjontà, dat jù su la proponeta de deliberazion aldò de 
l’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. aproà col D.P.Reg. da 
l’1.2.2005 n. 3/L e m. e i.f.d.; 

RECORDÀ l besegn de declarèr chesta 
deliberazion en doura da sobito aldò de l’art. 79, coma 4, 
del T.U.LL.RR.O.C. aproà con D.P.Reg. dal 1m de firé del 
2005 n. 3/L e m. e i.f.d.; 

CON DUTA LA STIMES A UNA palesèdes 
descheche perveit la lege (5 stimes a una, 0 de contra, 0 
no dates jù, su 5 che à tout pèrt e che à lità) 
 

D E L I B E R E A 
 
1. de autorisèr l'arch. Pietro Degiampietro, 

Responsabol di Servijes Tecnics comunèi, a 
l'assunzion de n'encèria profescionèla paèda, 
consistent te la colaudazion statica de la operes 
struturèles di lurieres de fèr fora e smaorament del 
fabricat de majon zivila p.ed. 756 C.C. Cianacei, per 
cont de n comitent privat, purché la medema la fossa 
fata al de fora orarie de servije; 

2. de dèr at che, aldò de l'art. 53 del decret legislatif 
165/2001, l soget che dèsc l'encèria cognarà 
trasmeter a l’Aministrazion che scrif, ti termegn de 
lege, i dac relatives ai paaments coresponui al 
dependent te argoment per aer fat l'encèria; 

 
3. de declarèr chesta deliberazion sobito da meter en 

esser aldò de l’art. 79, 4. coma, del T.U.LL.RR.O.C. 
aproà con D.P.Reg dal prum de firé 2005 n. 3/L e sia 
mudazions; 

 
4. de ge manèer na copia de chest provediment al 

Responsabol di Servijes tecnics de comun; 
5. de ge fèr aer chesta deliberazion ai Capigrop de 

consei; 
6. de meter en luster che contra chest provediment se 

pel portèr dant:  
 

♦ aldò de l’art. 63 (lites relatives al raport de lurier) 
del D. Lgs. dai 30.3.2001 n. 165 recors al Giudize 
ordenèr competent per teritorie, en funzion de 
Giudize del lurier, aldò de l’art. 409 C.P.C. dò 
esperiment de proa de conciziazion obligatoria, 
aldò de l’art 65 del D. Lgs 165/01 nominà; 

 
♦ e aldò de l’art. 5 de la L.P. dai 31.7.1993 n. 13, 

opojizion a la Jonta ce comun, endèna l temp de 
publicazion, aldò de l’art. 52, coma 13, de la L.R. 
1/93.   

 
 
 
 
 

 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
Let jù, chest verbal vegn aproà e sotscrit. 

 
 

                    Il Sindaco /L Ombolt                 Il Segretario Supplente/L Secretèr Suplent 
                 F.to Tullio Dellagiacoma                                         F.to dott.ssa Chiara Luchini 

 
 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Copia aldò de l’originèl, sun papier zenza bol per doura aministrativa. 
  
Lì/Ai, 3 febbraio 2014 / 3 de firé del 2014 
 
Visto/Vedù: Il Segretario Supplente/L Secretèr Suplent 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

COMUNICAZION AI CAPIGROP DEL CONSEI 
 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 17 della L.R. 22.12.2004 n. 7. 
Se declarea che, tel moment che chesta deliberazion la vegn tachèda fora a l’albo, la ge vegn comunichèda 
ence ai capogrop del consei aldò de l’art. 17 de la L.R. dai 22.12.2004 n. 7. 
 

              Il Segretario Supplente/L Secretèr Suplent 
                    F.to dott.ssa Chiara Luchini  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ/ZERTIFICAT DE METUDA EN DOURA 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro 
dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza. 
Vegn zertificà che chesta deliberazion, é stata publichèda te la formes de lege te l’albo de comun zenza che sie ruà 
denunzies perché no legìtima o no competenta dant che sie fora diesc dis da sia publicazion. 

                    
Addì/Ai                                                                                   Il Segretario Supplente/L Secretèr Suplent 
       
  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma 

dell’art. 79 del D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalle Leggi 
regionali 6 dicembre 2005 n. 9, 20 marzo 2007 n. 2, 13 marzo 2009 n. 1 e 11 dicembre 2009 n. 9. 
Chesta deliberazion vegn declarèda sobito da meter en doura, aldò del quarto coma de l’art. 79 del D.P.Reg. 
da l’1.2.2005 n. 3/L, coordenà co la despojizions metudes a jir da la Leges regionèles dai  6 de 
dezember del 2005 n. 9, dai 20 de mèrz del 2007 n. 2, dai 13 de mèrz del 2009 n. 1 e dai 11 de 
dezember del 2009 n. 9. 

 
                                     Il Segretario Supplente/L Secretèr Suplent 
Lì/Ai, Lì/Ai, 3 febbraio 2014 / 3 de firé del 2014                         F.to  dott.ssa Chiara Luchini 
 

X


